
ИПС "ЭТАЛОН" 6.1  18.01.2012 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

31 декабря 2003 г. № 223 

Об утверждении Санитарных правил и норм 2.6.1.8-38-
2003 «Гигиенические требования к устройству и 
эксплуатации рентгеновских кабинетов, аппаратов и 
проведению рентгенологических исследований» 

Изменения и дополнения (не внесены): 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 

26 мая 2008 г. № 97<W208p0089> 
  
В целях исполнения Закона Республики Беларусь «О санитарно-эпидемическом 

благополучии населения» в редакции от 23 мая 2000 года (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2000 г., № 52, 2/172) и Закона Республики Беларусь «О 
радиационной безопасности населения» от 5 января 1998 года (Ведомости Национального 
собрания Республики Беларусь, 1998 г., № 5, ст. 25) ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые Санитарные правила и нормы 2.6.1.8-38-2003 
«Гигиенические требования к устройству и эксплуатации рентгеновских кабинетов, 
аппаратов и проведению рентгенологических исследований»* и ввести их в действие на 
территории Республики Беларусь с 1 марта 2004 г. 
______________________________ 

*Не приводится. 

2. С момента введения в действие Санитарных правил и норм 2.6.1.8-38-2003 
«Гигиенические требования к устройству и эксплуатации рентгеновских кабинетов, 
аппаратов и проведению рентгенологических исследований» не применять на территории 
Республики Беларусь «Санитарные правила работы при проведении медицинских 
рентгенологических исследований», утвержденные заместителем Главного 
государственного санитарного врача СССР 23 июня 1980 г. № 2780-80, Санитарные 
правила и нормы «Рентгенологические отделения (кабинеты). Санитарно-гигиенические 
нормы», утвержденные Главным государственным санитарным врачом СССР 4 октября 
1986 г. № 42-129-11-4090-86. 

3. Главным государственным санитарным врачам областей, г. Минска и 
административных территорий данное постановление довести до сведения всех 
заинтересованных. 

  
Главный государственный санитарный врач  
Республики Беларусь В.И.Ключенович 
  
 


